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ΤΟ ΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Αγαπητοί φίλοι,
			
Κλείνουν σχεδόν δύο χρόνια που το παρόν Δ.Σ. της Ε.Φ.Ο. ανέλαβε την 

εκπροσώπηση του Ελληνικού Φιλοτελισμού στο εσωτερικό και το εξωτερικό. Τώρα 
έρχεται η ώρα για την ανανέωση του.

Σημαντικές δυσχέρειες παρουσιάστηκαν στο έργο του, που το έκανε ακόμη 
δυσκολότερο η σύνθεση του Συμβουλίου. Κατά τα γνωστά, ένας σύμβουλος αποχώρησε 
από τη θέση του, ευθύς μετά την ανακήρυξη του. Ένας άλλος σύμβουλος παρακολούθησε 
τη μετάθεση της συζύγου του στο εξωτερικό, με αποτέλεσμα την καθολική απουσία του 
από το Δ.Σ. για όλη τη διετία. Επιπλέον δύο σύμβουλοι εξαιτίας της επαγγελματικής 
τους ιδιότητος -εκπαιδευτικοί και οι δύο- δεν είχαν την απαιτούμενη χρονική δυνατότητα 
για πλήρη παρακολούθηση. Τέλος, ένας ακόμη σύμβουλος, για τους ίδιους λόγους, είχε 
τις ίδιες αδυναμίες παρουσιών, αφού ο χρόνος απεδείχθη ότι ήταν πολύ πιεστικός γι’ 
αυτόν.

Έτσι, παρ’ όλη την καλή πρόθεση των υπολοίπων, αλλά και των περισσοτέρων 
εκ των απόντων, η σύγκλιση του Δ.Σ. ήταν φανερό πως θα βρισκόταν σε απαρτία μόνο 
με σύμπτωση καλών προϋποθέσεων, με πολλή τύχη και με εκατέρωθεν υποχωρήσεις.

Παρ’ όλα ταύτα το Δ.Σ. κατόρθωνε, έστω και με μεγάλη δυσκολία, να συνέρχεται 
και να επιλύει όχι μόνο τα τρέχοντα, αλλά και να προδιαγράφει κάποια από τα μέλλοντα 
να συμβούν.

Τα πάντα ήταν, είναι και θα είναι θέμα χρόνου. Τώρα έχει έλθει το πλήρωμα της 
διετίας για το Δ.Σ., αλλά δεν έχουν έλθει αρκετοί αντικαταστάτες για να προετοιμασθεί 
ένα πλήρες Δ.Σ.

Η παρουσία των όσων παλαιών μελών συνεχίζουν να παρέχουν την υπηρεσία 
των, η επανεμφάνιση παλαιοτέρων, αλλά κυρίως η εμφάνιση δύο νέων και ταλαντούχων 
φιλοτελιστών είναι ελπιδοφόρα για την εξέλιξη της Ε.Φ.Ο., αλλά ανεπαρκής ως προς 
τον αριθμό. Επειδή δεν υπάρχει ανάλογο ενδιαφέρον, οι υποψήφιοι θα είναι λιγότεροι 
από όσους προβλέπει το καταστατικό και κατ’ ανάγκην θα εκλεγούν όλοι, χωρίς 
συναγωνισμό, χωρίς επιλογή.

Εν πάση περιπτώσει, υπάρχει η διάθεση προσφοράς χρόνου και εργασίας από 
κάποιους, και αυτό πρέπει να το δούμε ως θετικό στοιχείο.

Ειλικρινείς ευχές για κάθε επιτυχία στο έργο του νέου ΔΣ.
                                                         
                                                                          Μιχάλης   Ε.   Τσιρώνης
										              	



 4                                                                       Απρίλιος 2007, ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ, Περίοδος Β΄, αρ. 4		

Δραστηριότητες της ΕΦΟ
Στο διάστημα Δεκεμβρίου 2006 - Απρι-

λίου 2007 η Ελληνική Φιλοτελική Ομο-
σπονδία συνέχισε τη δραστηριότητά της με 
εντατικούς ρυθμούς. 

Πραγματοποίησε τέσσερες συνεδριά-
σεις του Δ.Σ., στις οποίες κυριάρχησαν οι 
συζητήσεις για την τελική παρουσίαση στα 
μέλη του νέου σχεδίου Καταστατικού της 
Ομοσπονδίας μας. 

Τελικά, το σχέδιο αυτό, τη σύνταξη του 
οποίου επιμελήθηκαν οι Μ. Τσιρώνης και 
Π. Καγκελάρης, μετά από αλλεπάλληλες 
συνεδριάσεις, εγκρίθηκε και εστάλη στα 
μέλη την 5η Μαρτίου 2007, με σκοπό τη με-
λέτη του και την αποστολή προς την ΕΦΟ 
παρατηρήσεων, υποδείξεων ή νέων προ-
τάσεων μέχρι την 1η Απριλίου 2007, ώστε 
να δοθεί χρόνος στο ΔΣ να τις μελετήσει 
και επεξεργαστεί, προκειμένου να έρθουν 
προς τελική συζήτηση κατά τη διάρκεια της 
προσεχούς Γενικής Συνέλευσης της 15ης ή 
22ας Απριλίου 2007.  

Άλλο θέμα που απασχόλησε το ΔΣ 
στις συνεδριάσεις του ήταν η τελική διατύ-
πωση του σχεδίου Κανονισμού Απονομής 
του Ετήσιου Βραβείου της ΕΦΟ στη μνή-
μη του Χ. Μπίνου, το οποίο εστάλη επίσης 
στα μέλη για μελέτη, στον ίδιο φάκελο με 
την πρόσκληση για τη Γενική Συνέλευση 
του τρέχοντος έτους και το σχέδιο του νέου 
Καταστατικού. 

Άλλα θέματα που απασχόλησαν το ΔΣ 
ήταν :

• Ο ορισμός Εθνικών Αντιπροσώπων 
και υποψηφίων Ελλανοδικών. στις Διε-
θνείς Εκθέσεις που το ζητούν. Έτσι, Εθνι-
κός Αντιπρόσωπος της έκθεσης HUNFILA 
2007 που θα λάβει χώρα στη Βουδαπέστη 
της Ουγγαρίας, ορίστηκε ο Βασίλειος Σεκό-
πουλος (τηλ. 210 8070217), ενώ υποψή-

φια μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής της 
BALKANFILA 2007 ορίστηκαν οι Νεοκλής 
Ζαφειρακόπουλος και Αλέξανδρος Γαλη-
νός (Ταχυδρομική Ιστορία) και Παντελής 
Λεούσης (Θεματικός Φιλοτελισμός και Μα-
ξιμαφιλία). 

• Η εκποσώπηση της ΕΦΟ στις φιλο-
τελικές εκθέσεις και λοιπές εκδηλώσεις της 
χώρας. Το προεδρείο της Ομοσπονδίας 
μας εκπροσωπήθηκε στα εγκαίνια της ΠΕΙ-
ΡΑΙΑΣ 2007 και της ΧΑΛΚΙΔΑ 2007. Αυτές 
ήταν και οι μοναδικές φιλοτελικές εκδηλώ-
σεις του τελευταίου πενταμήνου.

• Η διεκπεραίωση της αλληλογραφίας 
με τις Ελληνικές Φιλοτελικές Εταιρείες, την 
Διεύθυνση Φιλοτελισμού ΕΛΤΑ, τις  αντί-
στοιχες ξένες Ομοσπονδίες και τα δευτε-
ροβάθμια φιλοτελικά όργανα, όπως η Πα-
γκόσμια Φιλοτελική Ομοσπονδία (FIP) και 
η Πανευρωπαϊκή Φιλοτελική Ομοσπονδία 
(FEPA).

Οικονομική ενίσχυση του ΕΛΤΑ
Η διεύθυνση φιλοτελισμού ΕΛΤΑ απέ-

στειλε προς όλους τους φιλοτελικούς συλ-
λόγους της χώρας που κατ’ έτος ενισχύει, 
σχετική πρόσκληση για την αποστολή των 
παρακάτω δικαιολογητικών:

1. Αντίγραφο του Καταστατικού του 
Σωματείου τους,

2. Αναλυτική Έκθεση Πεπραγμένων 
έτους 2006,

3. Αντίγραφο πρακτικού της τελευταίας 
εκλογής του ΔΣ του Σωματείου καθώς και 
της σύγκλισης αυτού σε σώμα,

4. Τον αριθμό των μελών που είναι 
γραμμένα και είναι ταμειακώς εν τάξει,

5. Ισολογισμό του περασμένου χρό-
νου 

Η προθεσμία υποβολής των παραπά-
νω δικαιολογητικών έληγε την 16η Μαρτίου 
2007.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΕΦΟ
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Οι ετήσιες βραβεύσεις της ΕΦΟ εις 
μνήμη Χ. Μπίνου

Μετά από την προκήρυξη από την 
ΕΦΟ του διαγωνισμού Φιλοτελικής Φιλο-
λογίας εις μνήμη Χ. Μπίνου για τα έτη 2005 
και 2006 και την αξιολόγηση των εργασιών 
που υποβλήθηκαν στην προκαθορισμένη 
ημερομηνία, τα βραβεία απενεμήθηκαν ως 
εξής: 

- Για το έτος 2005 στον Μιχάλη Πετρα-
δάκη, για το δίγλωσσο έργο του (ελληνικά-
ιταλικά, σε ξεχωριστούς τόμους) Χαρτόση-
μα και άλλα ένσημα Δωδεκανήσου, έκδοση 
Collectio. 

-  Για το έτος 2006, στο Γιάννη Νταή, για 
τα έργα του Συνοπτικοί πίνακες ταχυδρομι-
κών και προσθέτων τελών, από 1/10/1861 
έως 31/12/2000, έκδοση του συγγραφέα 
και Ο φόβος της Φυματίωσης, έκδοση του 
ιδίου.

Την επιτροπή αξιολόγησης απετέλεσαν 
οι Μιχάλης Τσιρώνης, Παντελής Λεούσης, 
Παναγιώτης Καγκελάρης, Ανάργυρος Μέ-
γας, Ιωακείμ Χαλβατζιδόπουλος.

Υπενθυμίζεται ότι τα φιλοτελικά συγ-
γράμματα που εκδόθηκαν κατά τα δύο 
προηγούμενα έτη ήταν τα εξής: 

•  Για το έτος 2005
1. Νίκος Ασημακόπουλος: Τα σφάλματα 

πλάκας των μεγάλων κεφαλών του Ερμή, 
1861-1886, έκδοση Καραμήτσου (ελληνι-
κά), Παρουσίαση Φιλοτέλεια αρ. 630/2005

2. Νίκος   Ασημακόττουλος:   Το   πρώ-
το   ελληνικό   γραμματόσημο.   Η   ιστορία,   
τα   Βασιλικά Διατάγματα, οι μήτρες, οι πλά-
κες, η εκτύπωση, έκδοση του συγγραφέα 
(ελληνικά-αγγλικά), παρουσίαση Φιλοτέ-
λεια, αρ. 630/2005 και The Collectors Club 
Philatelist,  αρ. 2/2005.

3. Μιχάλης Πετραδάκης: Χαρτόσημα 
και άλλα ένσημα Δωδεκανήσου, Έκδοση 
Collectio,  (διπλή έκδοση ελληνικά και ιταλι-
κά) Παρουσίαση Φιλοτέλεια αρ. 631/2005

4. Γιάννης Νταής: Νήσος Άνδρος, προ-
σέγγιση  στη  ταχυδρομική  ιστορία, έκδοση  
του συγγραφέα (ελληνικά). Παρουσίαση 

Φιλοτέλεια αρ. 631/2005
5. Νικόλαος Παπανικολάου: Σχολικός 

Φιλοτελισμός. Φιλοτελισμός και περιβαλλο-
ντολογική αγωγή στην εκπαίδευση, έκδοση 
του συγγραφέα (ελληνικά) Παρουσίαση 
Φιλοτέλεια αρ. 633/2005

6. Μωϋσής Κωνσταντίνης: Φιλοτελικό 
λεξικό όρων και θεμάτων, ΕΛΤΑ (ελληνικά) 
Παρουσίαση Συλλογές αρ. 250/2005

Σημείωση: 
Το έργο Αρ. 1 αποτελεί μετάφραση στα 

ελληνικά του δεύτερου μέρους του βιβλίου 
του ιδίου με τίτλο “The plates flaws of the 
large Hermes of Greece 1861-1866” που 
είχε εκδοθεί το 1995 από την ΕΦΕ Αμερι-
κής μόνο στα αγγλικά (παρουσίαση Φιλο-
τέλεια αρ. 576/1996).

Το έργο Αρ. 2  Αποτελεί το πρώτο μέρος 
του ιδίου ανωτέρω βιβλίου, ενισχυμένο με 
νέες ανακαλύψεις και απόψεις του συγγρα-
φέα, σε ελληνική μετάφραση.

•  Για το έτος 2006
Γιάννης Νταής: Ο φόβος της Φυματί-

ωσης. Τα Σανατόρια, οι Παιδουπόλεις, οι 
παραθεριστικοί οικισμοί και η ταχυδρομική 
εξυπηρέτηση τους, έκδοση του συγγρα-
φέα, Αθήνα 2006

Γιάννης Νταής: Συνοπτικοί πίνακες τα-
χυδρομικών και προσθέτων τελών από 
1/10/1861 έως 31/12/2000, έκδοση του 
συγγραφέα, Αθήνα 2006

Γιάννης Νταής: Το ταχυδρομικό γρα-
φείο Κολωνακίου, έκδοση του συγγραφέα, 
Αθήνα 2006

Η Ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση 
της ΕΦΟ

Μετά από απόφαση του ΔΣ της Ομο-
σπονδίας μας, η ετήσια τακτική Γενική Συ-
νέλευση της ΕΦΟ αποφασίστηκε να γίνει 
την 15η  Απριλίου 2007, με πρόβλεψη επα-
νάληψής της, σε περίπτωση μη απαρτίας, 
μία εβδομάδα αργότερα, δηλαδή την 22α 

Απριλίου. 
Για την ενημέρωση των μελών μας 

εστάλη προς όλα τα σωματεία συστημένη 
επιστολή, αντίγραφο της οποίας δημοσιεύ-
υεται στην επόμενη σελίδα.
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ΠΡΟΣ ΟΛΑ ΤΑ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 
ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΤΗ ΔΥΝΑΜΗ ΤΗΣ ΕΦΟ

							       Αρ. Πρωτ. 1467
				                                Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2007

Αγαπητοί φίλοι, 

Σας πληροφορούμε ότι η ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση των μελών της Ελλη-
νικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας ορίστηκε για την Κυριακή 15 Απριλίου 2006 και ώρα 
10.00’ π.μ., στο Ταχυδρομικό και Φιλοτελικό Μουσείο της Αθήνας, με τα εξής θέματα:

1.	 Διοικητικός και Οικονομικός Απολογισμός 2006
2.	 Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
3.	 Προϋπολογισμός δαπανών νέας περιόδου 2007
4.	 Έγκριση πεπραγμένων του Διοικητικού Συμβουλίου 
5.	 Απονομή βραβείου εις μνήμη Χ. Μπίνου, για τα έτη 2005 και 2006
6.	 Συζήτηση επί του Σχεδίου Κανονισμού απονομής βραβείου Χ. Μπίνου και έγκρι-

σή του.
7.	 Συζήτηση επί του σχεδίου νέου Καταστατικού ΕΦΟ και έγκρισή του.
8.	 Καθορισμός ύψους δικαιώματος εγγραφής και ετήσιας συνδρομής μελών.
9.	 Λοιπά θέματα 
10.	Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου

Σε περίπτωση μη απαρτίας, η Γ.Σ. θα επαναληφθεί την επόμενη Κυριακή 22 Απρι-
λίου, με τα ίδια θέματα ημερήσιας διάταξης, την ίδια ώρα και στον ίδιο τόπο, οπότε θεω-
ρείται ότι υπάρχει απαρτία, ανεξάρτητα από τον αριθμό των παρόντων μελών.  

Σύμφωνα με το άρθρο 19 του Καταστατικού της Ομοσπονδίας μας: Μία εβδομά-
δα προ της συνόδου εκάστης Γεν. Συνελεύσεως τα τακτικά και δόκιμα μέλη οφείλουν, 
επί ποινή αποκλεισμού από αυτή, να έχουν υποβάλει στην ΕΦΟ ονομαστική κατάσταση 
των τακτικών ενεργών μελών τους μετά των διευθύνσεων και επαγγελμάτων εκάστου, ή 
υπεύθυνο δήλωση που να αναφέρει τον αριθμό (ολογράφως) των ταμειακώς εντάξει με-
λών τους, επίσης κατά τα ανωτέρω βεβαιουμένων. Οι φιλοτελικές οργανώσεις, μέλη της 
ΕΦΟ, υποχρεούνται όπως κατ’ έτος υποβάλουν δι’ εγγράφου εις την ΕΦΟ κοινοποίηση 
του ετησίου απολογισμού του έργου τους, όπως αυτό καταχωρήθηκε εις τα πρακτικά της 
Γεν. Συνελεύσεως τους. 

Καλούνται επομένως όλοι οι Σύλλογοι μέλη της ΕΦΟ να συμμορφωθούν προς την 
ανωτέρω επιταγή του καταστατικού μας και να τιμήσουν με την παρουσία τους την κορυ-
φαία αυτή εκδήλωση. 

Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν υποψηφιότητα για το νέο ΔΣ της ΕΦΟ, καλούνται να 
υποβάλουν σχετική αίτηση, με συστημένη επιστολή, της οποίας η σφραγίδα πρέπει να 
φέρει ημερομηνία αποστολής 1ης Απριλίου 2007 ή προηγούμενη αυτής. Υπενθυμίζεται ότι 
η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από επιστολή συγκατάθεσης του Σωματείου τους.   

Με θερμούς χαιρετισμούς

            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ			              Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
          Μιχάλης Τσιρώνης	                                        Παντελής Λεούσης                                                         
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H προμετωπίδα του βιβλίου του 
Μιχάλη Πετραδάκη που τιμήθηκε 

από την ΕΦΟ με το Βραβείο 
στη μνήμη Χαριλή Μπίνου, ως 
το καλύτερο έργο Φιλοτελικής 
Φιλολογίας για το έτος 2005.

H προμετωπίδα του βιβλίου 
του Γιάννη Νταή που τιμήθηκε 
από την ΕΦΟ με το Βραβείο 

στη μνήμη Χαριλή Μπίνου, ως 
το καλύτερο έργο Φιλοτελικής 
Φιλολογίας για το έτος 2006.

Τα ετήσια βραβεία της ΕΦΟ
στη μνήμη Χαριλή Μπίνου
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Παρουσίαση Διαστημοφιλικού υλι-
κού στην Κοζάνη

Η Φιλοτελική Εταιρεία Κοζάνης σε συ-
νεργασία με τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, ορ-
γάνωσε φιλοτελική παρουσίαση (έκθεση;) 
“Διαστημοφιλικού υλικού”. Η εκδήλωση 
έλαβε χώρα από 18 έως 22 Νοεμβρίου 
2006. Δεν έγιναν γνωστές άλλες πληροφο-
ρίες. 

Φιλοτελική Έκθεση “ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
2007”

Η Φιλοτελική Εταιρεία Πειραιά και η Πα-
νελλήνια Ένωση Φιλοτελιστών Υπαλλήλων 
ΕΛΤΑ συνδιοργάνωσαν μία ενδιαφέρουσα 
έκθεση, αφιερωμένη στη μαθητιώσα νεο-
λαία, που φιλοξενήθηκε στην Ελληνογαλ-
λική Σχολή Saint Paul του Πειραιά από 21 
Φεβρουαρίου έως 2 Μαρτίου 2007. 

Έλαβαν μέρος 50 εκθέτες από όλη τη 
χώρα, με εκθέματα φιλοτελικά και μη, που 
κάλυψαν 180 πλαίσια. 

Τα εγκαίνια της έκθεσης τίμησαν με 
την παρουσία τους  οι Υπουργοί Γεώργι-
ος Καλός, Αναστάσιος Νεράντζης και Βα-
σίλης Μιχαλολιάκος, ο βουλευτής Πέτρος 
Μαντούβαλος, καθώς και εκπρόσωποι του 
Νομάρχη και του Δημάρχου Πειραιά. 

Τον ΕΛΤΑ εκπροσώπησε ο πρόεδρος 
ΚΕΚ Β. Σεκόπουλος. Παραβρέθηκαν επί-
σης στελέχη της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
εκπρόσωποι της ΕΦΟ με επικεφαλής τον 
πρόεδρο Μ. Τσιρώνη, πρόεδροι και εκ-
πρόσωποι φιλοτελικών σωματείων, πολλοί 
φιλοτελιστές και πλήθος κόσμου που κατέ-
κλυσε την 430 θέσεων αίθουσα εκδηλώσε-
ων της Σχολής Saint Paul.

Το πρόγραμμα των εγκαινίων, εκτός 
από τους χαιρετισμούς των προέδρων των 
οργανωτών συλλόγων Ανδρέα Βροντάκη 
και Θεόδωρου Γαλάνη και πολλών επισή-

μων, περιλάμβανε προβολή ταινίας του Θ. 
Γαλάνη  με θέμα Ιστορία της Ελλάδας μέσα 
από τα γραμματόσημα, την οποία προλό-
γισε ο καθηγητής πανεπιστημίου Γιάννης 
Παπαδάτος, καθώς και σύντομη μουσι-
κή παρένθεση από ντουέτο σαξοφώνου-
κρουστών.      

Την  έκθεση “ΠΕΙΡΑΙΑΣ 2007”, η οποία 
δεν είχε συναγωνιστικό χαρακτήρα, επι-
σκέφτηκαν πολλοί μαθητές σχολείων του 
Πειραιά. 

Την ημέρα των εγκαινίων κυκλοφόρησε 
Ειδική Αναμνηστική Σφραγίδα και αναμνη-
στική βινιέτα. 

Στους εκθέτες απονεμήθηκαν καλαί-
σθητα μετάλλια και δόθηκαν διπλώματα 
συμμετοχής.

 
Νέο ΔΣ στον Πανελλήνιο Σύλλογο 

Θεματικού Φιλοτελισμού και Νεότητας.
Κατά τις πρόσφατες αρχαιρεσίες για την 

ανάδειξη νέου ΔΣ στον Πανελλήνιο Σύλλο-
γο Θεματικού Φιλοτελισμού και Νεότητας, 
και μετά την σύστασή του σε σώμα, αυτό 
διαμορφώθηκε ως εξής: 

Παντελής Λεούσης Πρόεδρος, 
Παναγιώτης Καγκελάρης Αντιπρόε-

δρος, 
Νομικός Καρδούλης Γ. Γραμματέας
Αλέκος Ιατρίδης  Ταμίας, 
Ευάγγελος Ολύμπιος Έφορος, 
Θανάσης Απέργης μέλος, 
Αριστομένης Καλυβιώτης μέλος. 

Για την εξελεγκτική επιτροπή εκλέχτη-
καν οι 

Βασίλης Αποστολόπουλος,  
Ιωακείμ Χαλβατζιδόπουλος και 
Άννα Παρασκευά.

Η ΚΙΝΗΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ
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Πρωτοχρονιάτικη γιορτή στη Φ. Ε. 
Δράμας

Η Φιλοτελική Εταιρεία Δράμας γιόρτασε 
και φέτος τον καινούργιο χρόνο με την πα-
τροπαράδοτη κοπή της Βασιλόπιτας. 

Η εκδήλωση έλαβε χώρα στις 4 Φεβρου-
αρίου 2007, στην αίθουσα υποδοχής του 
ξενοδοχείου “ΕΜΠΟΡΙΚΟ”, και την τίμησαν 
με την παρουσία τους οι Δημοτικές και Νο-
μαρχιακές Αρχές της πόλης, εκπρόσωποι 
των ταχυδρομείων, εκπρόσωποι και μέλη 
των φιλοτελικών σωματείων Θεσσαλονί-
κης, Σερρών, Καβάλας και Ξάνθης, πολλοί 
φιλοτελιστές και φίλοι της Εταιρείας.  

Μετά την κοπή της πίτας, ακολούθησε 
αγοροπωλησία φιλοτελικών και συλλεκτι-
κών αντικειμένων.

Φιλοτελική Έκθεση στη Ρόδο
Ο Οργανισμός Πολιτιστικής Ανάπτυξης 

της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δωδε-
κανήσου και η Φιλοτελική Ένωση Δωδε-
κανήσου, τιμώντας τα 60 χρόνια από την 
απελευθέρωση της Δωδεκανήσου, διοργά-
νωσαν από 6 έως 11 Μαρτίου 2007 φιλο-
τελική, μη συναγωνιστική έκθεση με τίτλο 
“Ελεύθερα Δωδεκάνησα”. 

Ως χώρος διεξαγωγής της επελέγη το 
Κατάλυμα Γαλλίας, στην οδό Ιπποτών της 
Μεσαιωνικής πόλης, ένας εξαιρετικός χώ-
ρος που αξιοποιεί πολιτιστικά η Νομαρχια-
κή Αυτοδιοίκηση.

Οι συλλογές που εκτέθηκαν ήταν δω-
δεκανησιακού κυρίως ενδιαφέροντος και 
αναφέρονταν στην περίοδο από την Ιτα-
λοκρατία μέχρι την Ενσωμάτωση. Πα-
ρουσιάστηκαν όμως και άλλες, όπως “Το 
Ποδόσφαιρο”, “Φάκελοι πρώτης ημέρας 
κυκλοφορίας ελληνικών γραμματοσήμων 
(1927-1960)” κλπ. 

Τα εγκαίνια τίμησαν με την παρουσία ο 
Σεβ/τος Μητροπολίτης Ρόδου κ.Κύριλλος, 
ο Υπουργός Αιγαίου κ. Α. Παυλίδης, ο Νο-
μάρχης Δωδεκανήσου, ο Δήμαρχος Ρό-
δου, βουλευτές, φιλοτελιστές και πλήθος 
κόσμου. 

Την ξενάγηση των επισκεπτών ανέλα-
βαν μέλη της Φιλοτελικής Ένωσης

Αξιοσημείωτη υπήρξε η προσέλευση 
επισκεπτών και μαθητών πολλών σχολεί-
ων. Την επισκέφτηκαν ακόμη ο πλοίαρχος 
και αρκετοί από το πλήρωμα γαλλικού πο-
λεμικού που έτυχε να βρίσκεται στη Ρόδο 
τις μέρες αυτές.

Τα ΕΛΤΑ παρουσίασαν Προσωπικό 
Γραμματόσημο (το 65 λεπτών με άποψη 
από το κάστρο της Ρόδου) μαζί με φωτο-
γραφία από την ύψωση για πρώτη φορά 
της ελληνικής σημαίας την 1.4.1947, το 
οποίο είχε εκτυπωθεί σε φυλλαράκι των 10 
γραμματοσήμων και περιλαμβανότον σε 
καλαίσθητο ειδικό λεύκωμα με φωτογραφί-
ες και το ιστορικό της ημέρας της Ενσω-
μάτωσης. 

Εκδόθηκε ακόμη εικονογραφημένος 
φάκελος με το ίδιο γραμματόσημο σφρα-
γισμένο με αντίστοιχη αναμνηστική σφρα-
γίδα.

Στους εκθέτες και οργανωτές δεν δόθη-
καν διπλώματα και μετάλλια. Αντί μεταλλί-
ου, προσφέρθηκε το προαναφερθέν Λεύ-
κωμα του ΕΛΤΑ, με όλες τις ειδικές εκδόσεις 
που ο Οργανισμός εξέδωσε για να τιμήσει 
την έκθεση “Ελεύθερα Δωδεκάνησα”.

 
Νέο Δ.Σ. στη Φιλοτελική Ένωση 

Καρδίτσας
Μετά την πρόσφατη αναδιάρθρωση του 

Δ.Σ. της Φιλοτελικής Ένωσης Καρδίτσας, 
αυτό διαμορφώθηκε ως εξής: 

Απόστολος Νικολόπουλος Πρόεδρος  
Ιωάννης Βαφόπουλος Αντιπρόεδρος 
Βάιος Βαρελάς Γ. Γραμματέας 
Ιωάννης Μανδύλης Ταμίας 
Βασίλειος Παππάς Έφορος Λέσχης
Μιράντα Μπουντούρη Έφορος Βιβλιο-

θήκης, Συλλογών και Διαδικτύου
Αθηνά Σιδέρη-Μιχαλάκη, Εφορος δη-

μοσίων σχέσεων και εκδηλώσεων

Νέο Δ.Σ. στην Ε. Ε. Σ. Καρτών Μάξι-
μουμ

Το νέο ΔΣ που προέκυψε μετά τις πρό-
σφατες αρχαιρεσίες και την κατόπιν σύστα-
σή του σε σώμα, είναι το ακόλουθο: 
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Νίκος Μαλλούχος Πρόεδρος  
Κώστας Ανδρουλιδάκης Αντιπρόεδρος 
Κώστας Σαμανίδης  Γ. Γραμματέας 
Παναγιώτης Γεωργίτσος Ταμίας 
Μιχάλης Γρυπάρης Μέλος
Σπύρος Σουλιμιώτης Μέλος
Παντελής Λεούσης Μέλος

Η έκθεση ΧΑΛΚΙΔΑ 2007
Η Φιλοτελική Ένωση Χαλκίδας, ο Σύλ-

λογος Ελλήνων Συλλεκτών και ο Πανελλή-
νιος Σύλλογος Θεματικού Φιλοτελισμού και 
Νεότητας συνδιοργάνωσαν από 17 έως 21 
Μαρτίου 2007 την 5η Πανευβοϊκή Έκθεση 
Θεματικού Γραμματοσήμου, Καρτ-Ποστάλ 
και Ιστορικών Ντοκουμέντων “ΧΑΛΚΙΔΑ 
2007”. 

Η έκθεση ήταν αφιερωμένη στα 185 
χρόνια από το θάνατο του Ευβοέα Ήρωα 
της Επανάστασης του 1821 Αγγελή Γοβιού 
και στεγάστηκε σε αίθουσα του Δημαρχεί-
ου της Ευβοϊκής πρωτεύουσας. 

Παρουσιάστηκαν 23 φιλοτελικά εκθέμα-
τα από το κέντρο και την περιφέρεια, ενός 
ή περισσοτέρων πλαισίων, καθώς και 23 
εκθέματα άλλων συλλεκτικών τάξεων.

Την ημέρα των εγκαινίων (17/03/2007), 
τα οποία τίμησαν με την παρουσία τους οι 
Νομαρχιακές, Δημοτικές και Ταχυδρομικές 
αρχές, εκπρόσωποι φιλοτελικών Σωμα-
τείων, φιλοτελιστές και πολυάριθμοι άλλοι 
επισκέπτες, χρησιμοποιήθηκε Ειδική Ανα-
μνηστική Σφραγίδα.

Η έκθεση δεν είχε συναγωνιστικό χαρα-

κτήρα.
Νέο ΔΣ στην Φιλοτελική Εταιρεία 

Δράμας
Στις 13 Φεβρουαρίου 2007 διεξήχθη-

σαν αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου ΔΣ 
στη Φιλοτελική Εταιρεία Δράμας. Μετά τη 
σύστασή του σε σώμα, το νέο ΔΣ διαμορ-
φώθηκε ως εξής:

Κάζης Αθανάσιος Πρόεδρος
Αλατζάς Ιωάννης Αντιπρόεδρος 
Βαβουλίδης Μιχαήλ  Γ. Γραμματέας 
Μαργιορίδης Βασίλειος Ταμίας 
Κιόρογλου Σάββας Μέλος
Αποστολίδης Ιωάννης Μέλος
Καριοφυλλίδης Αχιλλέας Μέλος

Φιλοτελικά πένθη
Με ιδιαίτερη θλίψη πληροφορήθηκε ο 

φιλοτελικός κόσμος της χώρας την είδη-
ση της απώλειας του γνωστού φιλοτελιστή 
Ιωάννη Γουγούλα που επεσυνέβη στις 12 
Απριλίου 2007. 

Ο εκλιπών υπήρξε για μεγάλο αριθμό 
ετών πρόεδρος της Φιλοτελικής Εταιρείας 
Λέσβου, και, μέχρι το θάνατό του, εκδότης 
της Φιλοτελικής Λέσβου, του μακροβιότε-
ρου φιλοτελικού δελτίου της ελληνικής πε-
ριφέρειας. 

Το ΔΣ της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομο-
σπονδίας, συμμετέχοντας στο πένθος για 
την απώλεια του Ιωάννη Γουγούλα, απέ-
στειλε συλλυπητήρια τηλεγραφήματα στην 
οικογένειά του και στην Φιλοτελική Εταιρεία 
Λέσβου. 

Ο μόνος τρόπος ενημέρωσης των ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΩΝ ΧΡΟΝΙΚΩΝ 
για τις δραστηριότητες των μελών της ΕΦΟ είναι η τακτική και 
άμεση αποστολή από τους Συλλόγους σχετικού Ενημερωτικού 

Δελτίου ή απλής έγγραφης πληροφόρησης.
Τοπικές εκθέσεις, νέα Δ.Σ. , αλλαγές διευθύνσεων, επισκέψεις 

σε σχολεία, φιλοτελικές ομιλιες και σεμινάρια, όλες οι 
εκδηλώσεις πρέπει να γνωστοποιούνται.  

Προβάλετε τη δραστηριότητά σας. 
Τα ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ είναι η δική σας φωνή.  
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Διεθνείς βραβεύσεις της FEPA
Το ΔΣ της Ευρωπαϊκής Φιλοτελικής 

Ομοσπονδίας (FEPA) απένειμε τα παρακά-
τω βραβεία για το έτος 2006:

- Βραβείο εξαιρετικής μελέτης και έρευ-
νας στον Ιταλό Bruno Crevato-Selvaggi, για 
το βιβλίο του Βασίλειο της Ιταλίας (Il Regno 
d’Italia).

- Βραβείο στον Ιταλό Dr. Giancarlo 
Morolli για τις μακρόχρονες υπηρεσίες και 
την υποστήριξη του φιλοτελισμού και, κυρί-
ως, για τη μείζονα συμβολή του στην διάδοση 
και εξάπλωση του Θεματικού Φιλοτελισμού.

- Πιστοποιητικό Εκτίμησης στην 
Κροατική Φιλοτελική Εταιρεία, στην 
Φιλοτελική Εταιρεία της Αιγύπτου και στη 
Λέσχη Γραμματοσήμου του Ανόβερου (ιδρ. 
1886), για τη μακρόχρονη και έντονη φιλοτε-
λική τους δραστηριότητα.

Τα μετάλλια που συνοδεύουν τις βρα-
βεύσεις των Β. Crevato-Selvaggi και G. 
Morοlli θα επιδοθούν κατά τη διάρκεια 
συνεδρίου της FEPA που θα λάβει χώρα 
στη Βουδαπέστη, στα πλαίσια της Διεθνούς 
Έκθεσης HUNPHILA 07 του προσεχούς 
Σεπτεμβρίου. 

Υπενθυμίζεται ότι μεταξύ των βρα-
βευθέντων από την FΕPA για το 2005 
ήταν και η Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία 
Θεσσαλονίκης.

Έκθεση Φιλοτελικής Φιλολογίας 
“Lipsia 2007”.

Στη Λειψία της Γερμανίας θα διεξαχθεί 
από 28 έως 30 Σεπτεμβρίου 2007 εθνική 
γερμανική έκθεση φιλοτελικής φιλολογίας 
με τον τίτλο “Lipsia 2007”, στην οποία μπο-
ρούν να λάβουν μέρος εκθέτες από όλες 
τις χώρες που ανήκουν στην Ευρωπαϊκή 
Φιλοτελική Ομοσπονδία (FEPA). 

Η έκθεση αφορά σε φιλοτελικές μελέ-
τες και σε θέματα ταχυδρομικής ιστορίας, 
συμπεριλαμβανομένης και της ιστορίας του 

φιλοτελισμού. 
Δεν γίνονται δεκτά περιοδικά γενικού 

φιλοτελικού ενδιαφέροντος, όπως φιλοτελι-
κά δελτία εταιρειών που δεν είναι αφιερω-
μένα σε παρόμοιες μελέτες ή άλλων ειδικών 
φιλοτελικών αντικειμένων, καθώς και κατά-
λογοι δημοπρασιών ή εκθέσεων, κλπ. 

Για κάθε έκθεμα η τιμή συμμετοχής ορί-
στηκε σε 20 €. Προϋπόθεση συμμετοχής, 
το κάθε έκθεμα να έχει ήδη βραβευτεί του-
λάχιστον με Επίχρυσο Μετάλλιο σε έκθεση 
Β’ τάξεως (αντίστοιχο Μεγάλο Αργυρό σε 
εθνική έκθεση).  

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απο-
ταθούν στη διεύθυνση της έκθεσης (Herrn 
Günther Schulz, Lindenstraße 25, 04158 
Leipzig, Germany). 

Άρθρο ελληνικού περιεχομένου σε 
πορτογαλικό περιοδικό.

Στο τεύχος Μαρτίου 2007 του φιλοτελι-
κού περιοδικού Filatelia Lusitana, επίση-
μου οργάνου της Πορτογαλικής Φιλοτελικής 
Ομοσπονδίας, δημοσιεύεται εξασέλλιδο άρ-
θρο του Αντώνη Βιρβίλη με τίτλο Tο ιστορικό 
της σειράς γραμματοσήμων με επισήμανση  
ΒΟΜΒΑΡΔΙΣΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ, 11.01.1944. 
Το άρθρο είναι έγχρωμο και πλούσια εικονο-
γραφημένο με υλικό Ταχυδρομική Ιστορίας 
από τη γνωστή έκδοση του 1944. 

Αξιοσημείωτο το γεγονός ότι η προμε-
τωπίδα του περιοδικού είναι εξ ολοκλήρου 
αφιερωμένη στο άρθρο του συγγραφέα.

BALKANFILA 2007: Αιτήσεις συμμε-
τοχής.

Η Οργανωτική Επιτροπή της BALKAN-
FILA 2007 έστειλε ήδη τα φύλλα αιτήσεων 
συμμετοχής και το τεύχος με τον κανονισμό 
της έκθεσης. Όσοι επιθυμούν να λάβουν 
μέρος μπορούν να αποταθούν στον Εθνικό 
Αντιπρόσωπο Παντελή Λεούση, τηλ. 210-
2825134, e-mail: p_leoussis@hotmail.com.

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΝΕΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
ΕΚΘΕΣΕΙΣ
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 ST. PETERSBURG ‘07, Αγία Πετρού-
πολη Ρωσίας, από 19 έως 25 Ιουνίου 2007, 
κατηγορίας FIP, όλων των τάξεων.  Εθνικός 
Αντιπρόσωπος ορίστηκε ο Γεώργιος Σπάρης 
(τηλ. 210 8082279).

 HUNPHILA ’07, Βουδαπέστη, 26-30 
Σεπτεμβρίου (FEPA).  Εθνικός Αντιπρόσω-
πος ορίστηκε ο Βασίλειος Σεκόπουλος (τηλ. 
210 8070217).

 LIPSIA ’07 (FEPA, Φιλοτελικής Φιλο-
λογίας),  Λειψία, 28-30 Σεπτεμβρίου. Εθνικός 
αντιπρόσωπος η ΕΦΟ.

 BALKANFILA ’07, Κωνσταντινούπο-
λη, 27 Οκτωβρίου - 4 Νοεμβρίου. Εθνικός 
Αντιπρόσωπος ο Παντελής Λεούσης (τηλ. 
210 2825134).

 EFIRO ’08, στο Βουκουρέστι της Ρου-
μανίας, από 20 έως 28 Ιουνίου (FIP), όλων 
των τάξεων.  Εθνικός Αντιπρόσωπος ορίστη-
κε ο Κώστας Χαζάπης (τηλ. 210 9813127)

  PRAGA ’08, Πράγα Τσεχίας, 12 έως 
14 Σεπτεμβρίου 2008 (FEPA), όλων των τά-
ξεων.  Εθνικός Αντιπρόσωπος  ο Σωκράτης 
Μπόζοβτς (τηλ. 210 6519553).

  WIPA ’08, στη Βιέννη, από 18 έως 21 
Σεπτεμβρίου (FIP), όλων των τάξεων.  Εθνι-
κός Αντιπρόσωπος ο Γεώργιος Σπάρης (τηλ. 
210 8082279)

 ISRAEL ’08, Τελ Αβίβ, 14 έως 22 Μα-
ΐου 2008, κατηγορίας FIP, όλων των τάξεων. 
Εθνικός Αντιπρόσωπος ο Παντελής Λεούσης 
(τηλ. 210 2825134).

  OLYMPHILEX ’08, Πεκίνο.  Λείπουν 
περεταίρω πληροφορίες

 ESPAMER ’08, Σαραγόσα της Ισπα-

νίας (FEPA). Λείπουν πληροφορίες.  

 SALON DU TIMBRE ’08, Παρίσι, 14-
22 Ιουνίου (FEPA). Λείπουν πληροφορίες     

	  
 TAIPEI ’08, στην Ταϊπέι της Ταιβάν 

(FIP). Λείπουν πληροφορίες.

 BRATISLAVA ’09, Μπρατισλάβα 
(FEPA). Λείπουν πληροφορίες.

 BULGARIA ’09, Σόφια  (FEPA),                
Λείπουν πληροφορίες

 IBRA ’09, Έσσεν της Γερμανίας, 6-
10 Μαΐου 2009 (FIP). Εθνικός Αντιπρόσωπος 
Κώστας Χαζάπης (τηλ. 210 9813127).

 CHINA ‘09, Σεπτέμβριος. Λείπουν 
περεταίρω πληροφορίες  

 ANTWERP ’10, Αμβέρσα Βελγίου, 
8-10 Απριλίου 2010 (FEPA). Λείπουν περε-
ταίρω πληροφορίες  

 STAMPS FESTIVAL ’10, Λονδίνο, 8-
15 Μαΐου (FIP). Λείπουν περεταίρω πληρο-
φορίες.

 PORTUGAL ’10, Λισαβόνα, 1-10 
Οκτωβρίου (FIP), όλων των τάξεων, αφιερω-
μένη στα 100 χρόνια από την εγκαθίδρυση 
της Πορτογαλικής Δημοκρατίας. Δεν υπάρ-
χουν περισσότερες πληροφορίες. 

 SOUTH AFRICA ’10 (FIP).  Λείπουν 
πληροφορίες

 BELGICA ‘10, όλων των τάξεων, 
στην  Αμβέρσα (FEPA). Λείπουν περισσότε-
ρες πληροφορίες

 WASHINGTON ’16, Ν. Υόρκη (FIP)                   
Λείπουν πληροφορίες

Προσεχείς διεθνείς εκθέσεις

Μέχρι την έκδοση του παρόντος τεύχους των Φιλοτελικών Χρονικών 
είχαν γίνει γνωστές οι ακόλουθες διεθνείς εκθέσεις: 
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ΓΕΝΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (G R E X)
ΤΗΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ (FIP)

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ 

		  Μετάφραση από το αγγλικό πρωτότυπο: Παντελής Λεούσης

					     (Συνέχεια από το προηγούμενο)

ΜΕΡΟΣ Ε’ -  ΕΛΛΑΝΟΔΙΚΟΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Άρθρο 31 Σύνθεση Ελλανοδίκου Επιτροπής
31.1 Για τις Παγκόσμιες ή Διεθνείς Εκθέσεις FIP, η Ελλανόδικο Επιτροπή πρέπει να 

διορίζεται από τον κατάλογο Κριτών της FIP που έχουν αναγνωριστεί σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις που καθορίζονται στις Οδηγίες για τα Καθήκοντα και την Πιστοποίηση Κριτών στις 
Παγκόσμιες και Εξειδικευμένες Εκθέσεις FIP. Ο σχετικός κατάλογος θα τίθεται στη διάθεση 
της Οργανωτικής Επιτροπής.

31.2 Ο αριθμός των μελών της Ελλανοδίκου Επιτροπής μίας έκθεσης προκύπτει 
μετά από συμφωνία μεταξύ του Συμβούλου FIP και της Οργανωτικής Επιτροπής. Ως κα-
νόνας, ένα μέλος Ελλανοδίκου Επιτροπής πρέπει να διορίζεται για όχι περισσότερα από 
100 τ.Μεγάλο επιφανείας πλαισίων. Εντούτοις, οι ειδικές απαιτήσεις των ιδιαιτέρων Τάξε-
ων Συναγωνισμού πρέπει να λαμβάνονται επίσης υπόψη.

31.3 Ο όρος Μέλος Ελλανοδίκου Επιτροπής περιλαμβάνει τους Ανώτερους Συμ-
βούλους, τους μαθητευόμενους Κριτές και τα μέλη της Ομάδος Εμπειρογνωμόνων, εκτός 
όπου αναφέρονται συγκεκριμένα.

31.4 Η Οργανωτική Επιτροπή διορίζει μέχρι το 25% των μελών της Ελλανοδίκου 
Επιτροπής από τους αναγνωρισμένους Κριτές της δικής της Εθνικής Ομοσπονδίας, σύμ-
φωνα με το Άρθρο 31.1. Εάν το Μέλος δεν διαθέτει ικανοποιητικό αριθμό αναγνωρισμέ-
νων Κριτών, η Οργανωτική Επιτροπή και ο Σύμβουλος FIP συμφωνούν από ποια άλλα 
Μέλη μπορούν να αναζητηθούν πρόσθετοι αναγνωρισμένοι κριτές, ώστε να καλυφθεί 
αυτή η ποσόστωση. Η Οργανωτική Επιτροπή πρέπει να λάβει πρώτα την έγκριση των 
Μελών από τα οποία θα προέλθουν οι πρόσθετοι  αναγνωρισμένοι Κριτές, προτού αυτοί 
προσκληθούν.

31.5 Το Δ.Σ της FIP διορίζει μέχρι το 25% των μελών της Ελλανοδίκου Επιτροπής 
από τον κατάλογο των  αναγνωρισμένων κριτών. Αυτοί θα εμφανίζονται στις δημοσιεύσεις 
της έκθεσης ως διορισμένοι από την FIP. Τέτοιοι διορισμένοι είναι κανονικά οι Αρχηγοί των 
Ομάδων Κρίσεως, ή άλλα πρεσβύτερα μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής.

31.6 Η Οργανωτική Επιτροπή θα επιλέξει τα υπόλοιπα μέλη της Ελλανοδίκου Επι-
τροπής από τον κατάλογο των αναγνωρισμένων Κριτών που υπέβαλαν τα Μέλη. Κάθε 
Μέλος έχει το δικαίωμα να ορίσει μέχρι τρεις Κριτές διαφόρων ειδικοτήτων, μετά από αί-
τηση της Οργανωτικής Επιτροπής. Εάν είναι δυνατόν, η επιλεγείσα Ελλανόδικο Επιτροπή  
πρέπει να αποτελείται από εκείνες τις χώρες που αντιπροσωπεύονται από τον μέγιστο 
αριθμό εκθεμάτων. Από κάθε Μέλος μπορούν να διοριστούν το μέγιστο δύο μέλη της 
Ελλανοδίκου Επιτροπής (Πρεσβύτεροι Σύμβουλοι και Κριτές, μη συμπεριλαμβανομένων 
εκείνων της ποσόστωσης FIP) με διαφορετική εξειδικευμένη γνώση. Ένα μέλος της Ελλα-
νοδίκου Επιτροπής δεν μπορεί να χρησιμεύσει επίσης ως Αντιπρόσωπος, εκτός από τα 
προβλεπόμενα στο Άρθρο 22.3.

31.7 Η Οργανωτική Επιτροπή μπορεί να διορίσει στην Ελλανόδικο Επιτροπή από 
τον πίνακα των αναγνωρισμένων Κριτών μέχρι τρεις Πρεσβύτερους Συμβούλους.



 14                                                                       Απρίλιος 2007, ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ, Περίοδος Β΄, αρ. 4		

Άρθρο 32 Διαδικασία Διορισμού των Κριτών
32.1 Ο Πρόεδρος της FIP θεωρείται, αυτόματα, ως Επίτιμος Πρόεδρος κάθε Ελλανο-

δίκου Επιτροπής. Ο Πρόεδρος συμμετέχει στην Ελλανόδικο Επιτροπή με τα αυτά δικαιώ-
ματα και υποχρεώσεις όπως και οι άλλοι Κριτές, μεριμνώντας ιδιαίτερα για τη διασφάλιση 
της τήρησης των Κανονισμών της FIP. Εάν ο Πρόεδρος της FIP αδυνατεί να συμμετέχει, 
ως Επίτιμος Πρόεδρος ενεργεί ένα μέλος του Δ.Σ της FIP.

32.2 Το Δ.Σ της FIP, σε συνεννόηση με τη Οργανωτική Επιτροπή και τον Σύμβουλο 
της FIP, διορίζει τον Γραμματέα της Ελλανοδίκου Επιτροπής. Παρόμοιος διορισμός πρέ-
πει να γίνεται από δύο έτη έως 18 μήνες προ της έκθεσης.

32.3 Η διαδικασία διορισμού  των μελών της Ελλανοδίκου Επιτροπής θα είναι η 
ακόλουθη:

 Η Οργανωτική Επιτροπή ζητεί  υποψηφιότητες από ένα μικρό κατάλογο αναγνω-
ρισμένων Κριτών, σύμφωνα με το Άρθρο 31.6.  Τα μέλη του Δ.Σ της FIP και οι Πρόεδροι 
των Επιτροπών δεν ορίζονται. Αυτοί είναι πάντοτε υποψήφιοι για την ποσόστωση FIP.

 Η Οργανωτική Επιτροπή προετοιμάζει κατόπιν από τους ανωτέρω καταλόγους 
μία προσωρινή σύνθεση της Ελλανοδίκου Επιτροπής  

 Ο Σύμβουλος FIP, σε συνεννόηση με τη Οργανωτική Επιτροπή, θα εξασφαλί-
σει ότι υπάρχει ικανοποιητικός αριθμός εγκεκριμένων Αρχηγών Ομάδων της Ελλανοδίκου 
Επιτροπής και ότι, επίσης, τουλάχιστον το 10% των Κριτών έχουν  κριθεί ως κατάλληλοι 
πρόσφατα. Προσδιορίζει επίσης ποιοι Κριτές θα πρέπει να επιλεγούν ως υποψήφιοι της 
FIP.

32.4 Η επιλογή των Κριτών από τη Οργανωτική Επιτροπή πρέπει να υποβάλλεται 
στο Δ.Σ της FIP, μέσω του Συμβούλου FIP, τουλάχιστον 12 μήνες πριν από την έκθεση. 
Ο εγκεκριμένος κατάλογος των Κριτών, συμφωνείται και οι προσκλήσεις αποστέλλονται 
τουλάχιστον 6 μήνες πριν από την έκθεση, όχι όμως πριν από την έγκριση του από το Δ.Σ 
της FIP. Αντίγραφο της επιστολής της πρόσκλησης πρέπει να αποστέλλεται στα ενδιαφε-
ρόμενα Μέλη της FIP

32.5 Όλοι οι διορισμοί των μελών της Ελλανοδίκου Επιτροπής σε μία έκθεση FIP 
πρέπει να εγκρίνονται από το Δ.Σ της FIP.

Άρθρο 33 Διορισμός Μαθητευομένων Κριτών
33.1 Το .Δ.Σ της FIP επιλέγει τους μαθητευομένους Κριτές από τους υποψήφιους 

που έχουν υποδείξει σε αυτήν τα Μέλη, σε συνεννόηση με τον Σύμβουλο FIP και την 
Οργανωτική Επιτροπή της έκθεσης. Σε κάθε κρινόμενη Τάξη μπορεί να συμμετέχει ένας 
μαθητευόμενος Κριτής.

Άρθρο 34 Οργάνωση των Εργασιών της Ελλανοδίκου Επιτροπής 
34.1 Για τη διευκόλυνση των εργασιών της Ελλανοδίκου Επιτροπής και της Ομάδας 

Εμπειρογνωμόνων, η Οργανωτική Επιτροπή εξασφαλίζει στους Ελλανοδίκες την πρό-
σβαση στους χώρους της έκθεσης, πέραν των ωρών της κανονικής λειτουργίας της, αν 
αυτό χρειαστεί.

34.2 Για την καλύτερη εκτέλεση των καθηκόντων της Ελλανοδίκου Επιτροπής, η 
Οργανωτική Επιτροπή θέτει στη διάθεσή αυτής τα ακόλουθα:

 μία χωριστή αίθουσα, μη προσιτή στο ευρύ κοινό,
 μία γειτονική αίθουσα για την Γραμματεία της Ελλανοδίκου Επιτροπής
 τον απαραίτητο εξοπλισμό γραφείου, συμπεριλαμβανομένου ηλεκτρονικού υπο-

λογιστή και φωτοτυπικού εξοπλισμού. Ο υπολογιστής πρέπει να είναι ικανός να “τρέξει” το 
πρόγραμμα λογισμικού των εκθέσεων FIP.
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34.3 Για να διευκολυνθούν οι εργασίες της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων διατίθεται 
μία ιδιαίτερη αίθουσα και ο σχετικός εξοπλισμός.  Ο ελάχιστος εξοπλισμός που απαιτείται 
καθορίζεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής  Πλαστών και Παραποιήσεων, η δε Οργα-
νωτική Επιτροπή ενημερώνεται σχετικά από τον Σύμβουλο FIP.

Άρθρο 35 Δικαιώματα Μελών της Ελλανοδίκου Επιτροπής 
35.1 Η Οργανωτική Επιτροπή παρέχει δωρεάν, σε κάθε μέλος της Ελλανοδίκου Επι-

τροπής, τα εξής:
 δύο εισιτήρια εισόδου για ολόκληρη την περίοδο της έκθεσης, ένα από τα οποία 

για ένα οικογενειακό μέλος  
 τουλάχιστον δύο καταλόγους της έκθεσης, προ της έναρξης των εργασιών της 

Ελλανοδίκου Επιτροπής  
 δύο αντίτυπα της έκθεσης της Ελλανοδίκου Επιτροπής (δελτίο βραβεύσεων), 

και
 δύο προσκλήσεις για το Δείπνο Βραβεύσεων, καθώς και για όλες τις επίσημες 

εκδηλώσεις της έκθεσης, ένα από τα οποία για ένα οικογενειακό μέλος.

Άρθρο 36 Αποζημίωση Δαπανών
36.1 Τα μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής δικαιούνται αποζημίωσης όλων των δα-

πανών μετακίνησης από την κατοικία τους προς την έκθεση και αντιστρόφως. Τα μέλη 
αποφασίζουν εάν επιθυμούν να ταξιδέψουν σιδηροδρομικώς (1η θέση) ή αεροπορικώς 
(τουριστική θέση). Ένας μαθητευόμενος Κριτής δεν έχει δικαίωμα σε τέτοια αποζημίωση.

36.2 Η Οργανωτική Επιτροπή παρέχει σε κάθε μέλος της Ελλανοδίκου Επιτροπής 
ένα δωμάτιο ξενοδοχείου, με λουτρό ή ντους, και πρόγευμα έως δύο ατόμων, μία ημέρα 
πριν από την έναρξη της έκθεσης και μέχρι το τέλος αυτής. Ειδικές προβλέψεις λαμβάνο-
νται για τους Κριτές Φιλολογίας, εάν πρέπει να φθάσουν ενωρίτερα.

36.3 Η Οργανωτική Επιτροπή καταβάλλει ένα αρμόζον ποσό για τις καθημερινές 
δαπάνες, για την περίοδο του πραγματικού αριθμού ημερών παρουσίας τους. Αυτή η 
πληρωμή γίνεται κατά την πρώτη επίσημη σύνοδο της Κριτκής Επιτροπής. 

Οι μαθητευόμενοι Κριτές δεν δικαιούται τέτοιας αποζημίωσης.
36.4 Τα μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής διαμένουν στο ξενοδοχείο που προβλέ-

πεται από την Οργανωτική Επιτροπή. Εάν επιθυμούν να παραμείνουν αλλού, δεν έχουν 
δικαίωμα στην αποζημίωση της δαπάνης στέγασης.

36.5 Στην Ελλανόδικο Επιτροπή, ενώ βρίσκεται σε σύνοδο, παρέχονται τα γεύματα 
εργασίας.

Άρθρο 37 Εμπιστευτικότητα των συζητήσεων της Ελλανοδίκου Επιτροπής 
 37.1 Η  Ελλανόδικο Επιτροπή συσκέπτεται σε κλειστές συνόδους. Οι αποφάσεις 

της είναι τελικές. Ενστάσεις ενάντια στον υποβιβασμό για λόγους που αναφέρονται στο 
46.3 επιτρέπονται, υπό τον όρο να γίνονται με την μορφή που έχει εγκριθεί από το Δ.Σ 
της  FIP.

37.2 Οι εργασίες της Ελλανοδίκου Επιτροπής είναι εμπιστευτικές και όλα τα μέλη της 
Ελλανοδίκου Επιτροπής οφείλουν να σέβονται αυτό, τόσο κατά τη διάρκεια της κρίσης, 
όσο και μετά το τέλος της. Τα αποτελέσματα της κρίσης κρατούνται μυστικά έως ότου 
αναγγελθούν από την Οργανωτική Επιτροπή.

37.3 Σε περίπτωση παράβασης του Άρθρου 37.2, το Δ.Σ της FIP μπορεί αμέσως 
να παύσει τον παραβάτη ή και να αποφασίσει τον αποκλεισμό του από την Ελλανόδικο 
Επιτροπή  μελλοντικών Εκθέσεων FIP.
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Άρθρο 38 Εκλογή Προέδρου και Προεδρείου της Ελλανοδίκου Επιτροπής 
38.1 Ο Πρόεδρος της Ελλανοδίκου Επιτροπής προτείνεται από τη Οργανωτική Επι-

τροπή κατόπιν συνεννοήσεως με τον Σύμβουλο FIP. Ο Πρόεδρος της Ελλανοδίκου Επι-
τροπής δεν πρέπει να καταλαμβάνει βασική θέση στην Οργανωτική Επιτροπή της έκθε-
σης. Ο Πρόεδρος, πάντως, της Ελλανοδίκου Επιτροπής πρέπει να είναι αναγνωρισμένος 
Κριτής και να κατέχει την κατάλληλη Ελλανόδικο εμπειρία.

38.2 Στην αρχή των εργασιών τους, τα μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής επικυρώ-
νουν το διορισμό του Προέδρου της Ελλανοδίκου Επιτροπής, μέχρι και τριών Αντιπροέ-
δρων, και του Γραμματέα της Ελλανοδίκου Επιτροπής. Αυτά τα εκλεγμένα μέλη, μαζί με 
τον Πρόεδρο της FIP ή τον αναπληρωτή του, αποτελούν το Προεδρείο της Ελλανοδίκου 
Επιτροπής.

Άρθρο 39 Ομάδες Κριτών
39.1 Ο Γραμματέας της Ελλανοδίκου Επιτροπής, σε συνεννόηση με τον Σύμβουλο 

της FIP,  καθορίζει τα καθήκοντα, χωρίζοντας τους Κριτές σε ομάδες τουλάχιστον των 
τριών, ώστε να απεικονίζεται η εξειδικευμένη γνώση τους. Ο Σύμβουλος FIP ορίζει τους 
Αρχηγοί αυτών των ομάδων, κατόπιν συνεννόησης με το Δ.Σ της FIP και καθορίζει τον 
αριθμό των εκθεμάτων που θα κρίνει κάθε Ομάδα. Αυτό ισχύει επίσης για την κατανομή 
των μαθητευομένων Κριτών στις επί μέρους Ομάδες.

Άρθρο 40 Κρίση των Εκθεμάτων
40.1 Σε περίπτωση θανάτου ενός εκθέτη, το έκθεμά του κρίνεται, εκτός εάν ζητηθεί 

η απόσυρσή του από τον αντιπρόσωπο του εκθέτη.
40.2 Η Ελλανόδικο Επιτροπή έχει το δικαίωμα να μεταφέρει ένα έκθεμα από μία 

Τάξη σε άλλη, εάν κρίνει αυτό δικαιολογημένο, εκτός εάν ο εκθέτης έχει ζητήσει γραπτώς 
στην αίτηση συμμετοχής του και επιβεβαιώνεται από τον Αντιπρόσωπό του, ότι αυτό πρέ-
πει να κριθεί στην Τάξη που αυτός διευκρινίζει. 

40.3 Οι ρυθμίσεις για την κρίση των εκθεμάτων της Ανοικτής Τάξης είναι στην ευθύνη 
της Οργανωτικής Επιτροπής. Οι σχετικοί Κανονισμοί θα δοθούν στον IREX.

Άρθρο 41
41.1 Η Ελλανόδικο Επιτροπή δεν υποχρεούται να δώσει ένα βραβείο του ίδιου επι-

πέδου με εκείνο που ένα έκθεμα έλαβε σε προηγούμενη έκθεση.
41.2 Η Ελλανόδικο Επιτροπή δεν επιτρέπεται να συνδυάζει διάφορα εκθέματα ενός 

εκθέτη με σκοπό την κρίση.
Κάθε έκθεμα που γίνεται αποδεκτό από τη Οργανωτική Επιτροπή πρέπει να κρίνεται 

ξεχωριστά. Αυτό δεν ισχύει για τα εκθέματα της Τάξης Φιλολογίας.

Άρθρο 42 Απονομή των Μεταλλίων
42.1 Κάθε Ομάδα Κριτών λαμβάνει τελική απόφαση σχετικά με το ύψος μεταλλίων 

μέχρι και 89 βαθμών, συμπεριλαμβανομένων, υπό τον όρο ότι τα άλλα μέλη της Ελλανο-
δίκου Επιτροπής δεν προβάλλουν αντίρρηση.

42.2 Οι προτάσεις των Ομάδων της Ελλανοδίκου Επιτροπής για όλα τα χρυσά με-
τάλλια, καθώς επίσης και  οι αντιρρήσεις, υποβάλλονται προς συζήτηση στην ολομέλεια 
της Ελλανοδίκου Επιτροπής, σύμφωνα με το Άρθρο 42.1. 

42.3 Οι αποφάσεις της ολομέλειας της Ελλανοδίκου Επιτροπής λαμβάνονται με τον 
μεγαλύτερο αριθμό ψήφων. Σε περίπτωση ισοψηφίας, η ψήφος του Προέδρου της Ελλα-
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νοδίκου Επιτροπής είναι αποφασιστική.
42.4 Οι μαθητευόμενοι Κριτές και τα μέλη της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων δεν έχουν 

δικαίωμα ψήφου.

Άρθρο 43 Απονομή του Μεγάλου Τιμητικού Βραβείου 
43.1 Το Προεδρείο της Ελλανοδίκου Επιτροπής επιλέγει τα εκθέματα εκείνα που 

μπορούν να είναι υποψήφια για την απονομή του Μεγάλου Τιμητικού Βραβείου της Τιμη-
τικής Τάξης. Όλα τα μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής έχουν το δικαίωμα να προτείνουν 
περεταίρω υποψηφίους.

43.2 Το Μεγάλο Τιμητικό Βραβείο της Τιμητικής Τάξης επιλέγεται μετά από μυστική 
ψηφοφορία της ολομέλειας της Ελλανοδίκου Επιτροπής. Σε περίπτωση ισοψηφίας, η ψή-
φος του Προέδρου της Ελλανοδίκου Επιτροπής είναι αποφασιστική.

43.3 Οι υποψήφιοι για το Μεγάλο Τιμητικό Βραβείο και τα άλλα Μεγάλα Βραβεία 
αναγγέλλονται αμέσως μετά την ολοκλήρωση των εργασιών της Ελλανοδίκου Επιτρο-
πής.

Άρθρο 44 Απονομή των Μεγάλων Βραβείων
44.1 Για την απονομή των Μεγάλων Βραβείων των άλλων Τάξεων Συναγωνισμού, 

οι Ομάδες της Ελλανοδίκου Επιτροπής προτείνουν τα εκθέματα που έλαβαν τουλάχιστον 
96 βαθμούς.

44.2 Η απονομή ενός Μεγάλου Βραβείου γίνεται κατόπιν μυστικής ψηφοφορίας της 
ολομέλειας της Ελλανοδίκου Επιτροπής. Σε περίπτωση ισοψηφίας, η ψήφος του Προέ-
δρου της Ελλανοδίκου Επιτροπής είναι αποφασιστική.

Άρθρο 45 Διπλώματα της έκθεσης
45.1 Τα Διπλώματα της έκθεσης υπογράφονται από τον Πρόεδρο της Ελλανοδίκου 

Επιτροπής και τον Πρόεδρο της Οργανωτικής Επιτροπής της Έκθεσης

Άρθρο 46 Εργασίες της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων
46.1 Ομάδα Εμπειρογνωμόνων που έχει εγκριθεί από τον Σύμβουλο FIP εξετάζει 

τουλάχιστον το 1% των εκθεμάτων και όλα τα εκθέματα της Τιμητικής Τάξης  για πλαστά, 
παραποιήσεις και άλλες παραβάσεις. Επίσης εξετάζει όσα άλλα εκθέματα αναφέρονται 
από τις Ομάδες της Ελλανοδίκου Επιτροπής ως ύποπτα να περιέχουν πλαστό ή παρα-
ποιημένο υλικό. Η Ομάδα Εμπειρογνωμόνων υποβάλλει την έκθεσή της στο Προεδρείο 
της Ελλανοδίκου Επιτροπής.

46.2 Μετά από αίτημα της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων, η Οργανωτική Επιτροπή 
αφαιρεί εκθέματα ή μέρη αυτών από τα πλαίσια, έτσι ώστε να μπορούν να υποβληθούν σε 
λεπτομερή έρευνα. Οι Αντιπρόσωποι, αρμόδιοι για τα αντίστοιχα εκθέματα, εάν βρίσκονται 
στην έκθεση, καλούνται να είναι παρόντες κατά την διάνοιξη των πλαισίων.

46.3 Εάν ένα έκθεμα διαπιστωθεί ότι περιέχει πλαστά, παραποιημένα, επισκευασμέ-
να ή λάθος περιγραφόμενα αντικείμενα, τα οποία δεν είναι χαρακτηρισμένα στο έκθεμα 
ως τέτοια με σαφήνεια, τότε το έκθεμα θα υποβαθμισθεί ως θα ορίσει το Προεδρείο και 
θα εγκριθεί από την Ελλανόδικο Επιτροπή. Σε κάθε περίπτωση που ένα έκθεμα υποβι-
βάζεται, ο εκθέτης, ο Εθνικός Αντιπρόσωπος και η Εθνική Ομοσπονδία ενημερώνονται 
αρμοδίως από τον Πρόεδρο της Επιτροπής Παραποιήσεων.

46.4 Εκθέτες τα πλαίσια των οποίων ανοίγονται για να ελεγχθεί το υλικό τους και που 
τους έχει ζητηθεί να προμηθευτούν πιστοποιητικά πριν το υλικό αυτό παρουσιαστεί και 
πάλι σε επόμενη έκθεση, ενημερώνονται ομοίως.
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ΜΕΡΟΣ ΣΤ’  ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Άρθρο 47 Γενικές Ευθύνες της Οργανωτικής Επιτροπής
47.1 Η Οργανωτική Επιτροπή  μίας έκθεσης FIP είναι υποχρεωμένη να τηρεί αυστη-

ρά το Καταστατικό της FIP, τον GREX και όλους τους άλλους Κανονισμούς.

Άρθρο 48 Πληροφορίες από την Οργανωτική Επιτροπή
48.1 Οι Οργανωτικές Επιτροπές όλων των Εκθέσεων FIP είναι υποχρεωμένες να 

παρέχουν στο Δ.Σ της FIP, στο Σύμβουλο της FIP, στις Επιτροπές της FIP, στους Αντι-
προσώπους, στα μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής και στους εκθέτες, άμεσες και εκτενείς 
πληροφορίες για όλα τα σημαντικά θέματα που σχετίζονται με την έκθεση.

Άρθρο 49 Περιεχόμενο Φυλλαδίων Δημοσιότητας και Καταλόγου
49.1 Το πρώτο φυλλάδιο δημοσιότητας κάθε έκθεσης FIP πρέπει να περιέχει:
 Τον GREX
 Τον IREX,
 Ένα πίνακα των Αντιπροσώπων με τις διευθύνσεις τους, καθώς και αριθμό τη-

λεφώνου, Fax και ηλεκτρονική διεύθυνση.
 Το όνομα και τη διεύθυνση του Συμβούλου της FIP, καθώς και αριθμό .τηλεφώ-

νου, Fax και ηλεκτρονική διεύθυνση.
 Λεπτομέρειες των ποσών που χρεώνονται για κάθε εκθεσιακό πλαίσιο,
 Τον ομοιόμορφο αριθμό πλαισίων που κατανέμεται σύμφωνα με τα Άρθρα 6.3 

και 6.4, και τους Κανονισμούς για τη Νεότητα, τη Φιλολογία και την Ανοικτή Τάξη,
 Λεπτομέρειες για τις διαστάσεις των εκθεσιακών πλαισίων,
  Όρους ασφάλισης της έκθεσης,
49.2 Σε επόμενο έντυπο δημοσιότητας πρέπει να δημοσιεύονται τα ακόλουθα: 
 Το όνομα και οι διευθύνσεις των Εθνικών Αντιπροσώπων, καθώς και αριθμό 

τηλεφώνου, Fax και ηλεκτρονική διεύθυνσης.
 Το όνομα και η διεύθυνση του Συμβούλου FIP, καθώς και αριθμό τηλεφώνου, Fax 

και ηλεκτρονική διεύθυνση.
 Τελωνειακούς και νομισματικούς κανονισμούς που ισχύουν για την έκθεση,
    Κανονισμούς για την είσοδο και την έξοδο από τη χώρα
 Οποιεσδήποτε τροποποιήσεις στο IREX.

Άρθρο 50 Ασφάλεια και Ασφάλεια Τρίτων
50.1 Η Οργανωτική Επιτροπή είναι αρμόδια για όλες τις περιπτώσεις ασφαλείας.
50.2 Η Οργανωτική Επιτροπή  φροντίζει για την επαρκή ασφάλεια Τρίτων
50.3 Τα έξοδα της ασφάλισης και μεταφοράς όλων των προσκεκλημένων εκθεμάτων 

ανήκουν στην ευθύνη της Οργανωτικής Επιτροπής.

Άρθρο 51 Μεταφορά των Εκθεμάτων
51.1 Οι εκθέτες επιβαρύνονται με τη δαπάνη της αποστολής των εκθεμάτων τους 

στη χώρα υποδοχής, αλλά οποιεσδήποτε δαπάνες στη χώρα υποδοχής επιβαρύνουν την 
Οργανωτική Επιτροπή. Η Οργανωτική Επιτροπή  επιστρέφει όλα τα εκθέματα με έξοδά 
της, και με τον ίδιο τρόπο μεταφοράς (συμπεριλαμβανομένης της αποστολής τους ως “πο-
λύτιμο φορτίο”) όπως ο εκθέτης ή ο Αντιπρόσωπός τα προσκόμισε, εκτός αν έχει ζητηθεί 
και συμφωνηθεί εκ των προτέρων εναλλακτική λύση.

51.2 Εάν το έκθεμα επιστρέφεται με ασφαλισμένο ταχυδρομείο, η Οργανωτική Επι-
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τροπή υποχρεούται μόνο στη μέγιστη κάλυψη που επιτρέπεται από τις ταχυδρομικές αρ-
χές.

51.3 Το υπέρβαρο των αποσκευών για την επιστροφή των εκθεμάτων που μετα-
φέρθηκαν με το χέρι, καθορίζεται από το βάρος των εισελθόντων εκθεμάτων, συν ένα 
ελάχιστο 10% για τους καταλόγους, τα βραβεία και τα μετάλλια, εάν μεταφέρονται από τον 
Αντιπρόσωπο.

51.4 Οι εκθέτες πρέπει να ασφαλίζουν τα εκθέματά τους για το διάστημα της αποστο-
λής τους μέχρι την επιστροφή τους σε αυτούς.

Η Ομοσπονδία πρέπει να εξασφαλίζει ότι αυτό εφαρμόζεται.

Άρθρο 52 Συνεισφορά για την Προστασία, την Κηδεμονία και την Αναγνώρι-
ση

52.1 Το ύψος της οικονομικής συνεισφοράς για την Προστασία ή την Κηδεμονία 
αποφασίζεται από το Συνέδριο της FIP (Άρθρο 47.4 του Καταστατικού) και συμφωνείται 
στη σύμβαση με το Δ.Σ της FIP (Άρθρο 20.2 GREX). Η αμοιβή για την Αναγνώριση απο-
φασίζεται στο Συνέδριο της FIP.

52.2 Η συνεισφορά για την Προστασία ή την Κηδεμονία καταβάλλεται όπως διευκρι-
νίζεται στη Σύμβαση, και η αμοιβή για την Αναγνώριση όπως προβλέπεται στην επιστολή 
της Συμφωνίας.

52.3 Εάν για οποιοδήποτε λόγο μία έκθεση ματαιώνεται, τόσο οι αρχικές, όσο και 
οποιεσδήποτε άλλες πληρωμές που έχουν ήδη καταβληθεί χάνονται.

Άρθρο 53 Λογισμικό FIP
53.1 Η FIP διαθέτει λογισμικό για τη διαχείριση των Παγκοσμίων και Διεθνών Εκθέ-

σεων. Αυτό διατίθεται δωρεάν προς χρήση από την Οργανωτική Επιτροπή για τις εκθέσεις 
στις οποίες χορηγούνται η Προστασία, η Κηδεμονία ή η Αναγνώριση.

53.2 Η χρήση του λογισμικού υπόκειται σε συγκεκριμένους όρους που καθορίζονται 
στη Σύμβαση μεταξύ Οργανωτικής Επιτροπής και FIP. Το λογισμικό παραμένει στην απο-
κλειστική ιδιοκτησία της FIP και δεν μπορεί να τροποποιείται ή αντιγράφεται, εκτός εάν 
υπάρξει εξουσιοδότηση της FIP.

Άρθρο 54 Πληροφόρηση προς το ΔΣ  της FIP
54.1 Στο τέλος της έκθεσης, η Οργανωτική Επιτροπή  υποβάλει στη Γραμματεία της 

FIP, αδαπάνως, δύο αντίτυπα όλων των δημοσιεύσεων της έκθεσης, συμπεριλαμβανομέ-
νων των φυλλαδίων δημοσιότητας, καταλόγων της έκθεσης και της έκθεσης της Ελλανο-
δίκου Επιτροπής (δελτίου βραβεύσεων).

54.2 Αντίτυπα όλων των δελτίων, των καταλόγων, των δελτίων βραβεύσεων και του 
λοιπού διαφημιστικού υλικού, μόλις δημοσιεύονται αποστέλλονται στα Μέλη του Δ.Σ της 
FIP και τους Προέδρους των Επιτροπών.

Άρθρο 55 Συνεδριάσεις του Δ.Σ
55.1 Η Οργανωτική Επιτροπή  μίας Παγκόσμιας ή μίας Διεθνούς Έκθεσης FIP, κατά 

την οποία δεν πραγματοποιείται Συνέδριο της FIP, δύναται να ζητήσει την οργάνωση μίας 
συνεδρίασης του Δ.Σ της FIP. Σε αυτήν την περίπτωση, η Οργανωτική Επιτροπή διαθέτει 
τις κατάλληλες αίθουσες διασκέψεων και είναι αρμόδια για τις δαπάνες του ταξιδιού και 
της στέγασης (ισοδύναμες με εκείνες που παρέχονται σύμφωνα με τα Άρθρα 35 και 36 του 
GREX) για κάθε ένα από τα μέλη του Δ.Σ που δεν έχουν ήδη επιλεγεί και του Γ. Γραμμα-
τέα της FIP, με την εξαίρεση ότι τόσο το δωμάτιο του ξενοδοχείου όσο και το επίδομα των 
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καθημερινών δαπανών περιορίζονται σε πέντε διανυκτερεύσεις για το Γενικό Γραμματέα 
και τρεις διανυκτερεύσεις για τα μέλη του Δ.Σ. 

ΜΕΡΟΣ Ζ’  ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΩΝ 
ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ FIP

Άρθρο 56 Συνέδριο
56.1 Ο Γενικός Γραμματέας FIP ενεργεί ως Σύμβουλος για την προετοιμασία του 

διετούς Συνεδρίου FIP.
Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να εκχωρήσει μέρος των καθηκόντων του στον Σύμ-

βουλο της FIP, εκεί όπου το Συνέδριο πραγματοποιείται από κοινού με μία έκθεση FIP.
56.2 Οι διοργανωτές ενός Συνεδρίου FIP είναι αρμόδιοι για τις τεχνικές και οργανω-

τικές προετοιμασίες και τη διεξαγωγή του Συνεδρίου. Είναι υποχρεωμένοι να:
 παρέχουν τις κατάλληλες αίθουσες για το Συνέδριο, για τις συνεδριάσεις του Δ.Σ 

της FIP και τις συνεδριάσεις των Φιλοτελικών Επιτροπών της FIP. 
 οργανώνουν την ταυτόχρονη μετάφραση στα αγγλικά, γερμανικά, γαλλικά και 

ισπανικά, και την μαγνητοφώνηση της ολομέλειας του Συνεδρίου. 
 εγκαθιστούν μία συνεδριακή γραμματεία με πολύγλωσσους γραμματείς και τον 

απαραίτητο εξοπλισμό γραφείου.
56.3 Οι διοργανωτές ενός Συνεδρίου FIP είναι αρμόδιοι για τις δαπάνες ταξιδιού 

και στέγασης (ισοδύναμες με εκείνες που παρέχονται σύμφωνα με το Άρθρο 35 και 36 
GREX):

 του Δ.Σ της FIP 
 του Γενικού Γραμματέα 
 των Πρόεδρων των Επιτροπών και των Τμημάτων και
 των Συμβούλων (που διορίζονται σύμφωνα με το Άρθρο 39 του Καταστατικού).
56.4 Μετά το πέρας του Συνεδρίου, τα Πρακτικά του Συνεδρίου δημοσιεύονται από 

τους διοργανωτές, στις γλώσσες όπως εκτίθεται στο Άρθρο 56.2, μετά από έγκριση του 
Δ.Σ της FIP. Ο αριθμός των αντιτύπων που θα τυπωθούν, συμφωνείται με το Γενικό Γραμ-
ματέα της FIP. Αντίτυπα των Πρακτικών ταχυδρομούνται σε όλα τα Μέλη, στο Δ.Σ της FIP, 
στους Προέδρους των Επιτροπών και των Τμημάτων, στην Γραμματεία της FIP και στα 
προσκεκλημένα μέλη, όπως καθορίζεται στα Άρθρα 19.2 και 19.3 του Καταστατικού.

ΜΕΡΟΣ Η’ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 57 Γλώσσα
57.1 Σε περίπτωση οποιασδήποτε αμφισβήτησης στο κείμενο που προκύπτει από 

τη μετάφραση, υπερισχύει το αγγλικό κείμενο.

Άρθρο 58 Εξαιρέσεις
58.1 Τα ζητήματα που δεν καλύπτονται από το GREX καθορίζονται από το Δ.Σ της 

FIP και, αν είναι σημαντικά, επικυρώνονται από το επόμενο Συνέδριο.
58.2 Εξαιρέσεις στις διατάξεις του GREX γίνονται μόνο από το Δ.Σ της FIP.
Άρθρο 59 Έγκριση των Γενικών Κανονισμών των εκθέσεων
59.1 Οι ανωτέρω Γενικοί Κανονισμοί των Εκθέσεων της FIP εγκρίθηκαν στο 66ο 

Συνέδριο της FIP, στις 14 Οκτωβρίου 2000, στη Μαδρίτη. Τέθηκαν σε εφαρμογή αμέσως 
μετά το πέρας του Συνεδρίου.
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ΣΥΛΛΟΓΟΙ  ΚΕΝΤΡΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ακαδημίας 57
106 79 ΑΘΗΝΑ

210 3621125 (& Fax) 
e-mail: hps@hps.gr

ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΣΥΛΛΕΚΤΩΝ ΚΑΡΤΩΝ ΜΑΞΙΜΟΥΜ

Ακαδημίας 57
106 79 ΑΘΗΝΑ

210 3647193

ΕΝΩΣΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΤΩΝ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ  Πατρών 7
163 42 ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ

210 9918928

ΕΝΩΣΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΤΩΝ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΜΟΣ

Κηφισίας 265 
145 61 ΚΗΦΙΣΙΑ

210 8013616 
Fax 210 8080479  

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΤΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΛΤΑ

Τ.Θ. 4246
102 10 ΑΘΗΝΑ

210 7519042 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 
ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΜΟΥ & ΝΕΟΤΗΤΑΣ

Αγ. Δημητρίου 12 
144 52 ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ

 210 2825134 (& Fax)
p_leoussis@hotmail.com

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΜΟΣΧΑΤΟΥ

Κωνσταντινουπόλεως 72
183 44 ΜΟΣΧΑΤΟ

210 9404831

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΤΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ

Αγ. Αναργύρων 9 
14343 ΝΕΑ ΧΑΛΚΗΔΩΝ

210 2527887
Fax 210 2181637 

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ Τήνου 11 
ΑΘΗΝΑ 112 57

210 8838682 

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Κολοκοτρώνη 138 
18536 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ

210 4514531

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ Τ.Θ. 701, 166 10 ΓΛΥΦΑΔΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΤΕΣ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Κερκύρας 18, 
14671 Ν. ΕΡΥΘΡΑΙΑ

210 8070217

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ 
ΦΙΛΟΤΕΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ

Διδότου 20
106 80 ΑΘΗΝΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΝΕΩΝ 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ

Ζωχίου 8 
115 24 ΑΘΗΝΑ

210 6923591

ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Μαρίας Κάλλας 5 
54645 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

2310 450951
hps.thes@mail.gr

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΕΡΡΩΝ

Ιουστινιανού 3 
621 22 ΣΕΡΡΕΣ

23210 21988

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΒΟΛΟΥ Σκενδεράνη 2 
38100 ΒΟΛΟΣ

2421032692

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ Παναγ. Ροδίου 87
 85100 ΡΟΔΟΣ (Τ.Θ. 286)

241078255

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ Αμβροσίου Σφακιανάκη 2 
72200 ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ

2842028636 
2842026501

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ 
ΜΕΛΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
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ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΔΡΑΜΑΣ Ερυθρού Σταυρού 4
661 00 ΔΡΑΜΑ

25210 22067

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Χατζημήτρου 10 
43100 ΚΑΡΔΙΤΣΑ (ΤΘ 11)

24410 26441 
24410 23933

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Μενάνδρου 3 
71305 ΗΡΑΚΛΕΙΟ

2810258255

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ETAIPEIA KEPKΥΡΑΣ Τ.Θ. 543 
49100 ΚΕΡΚΥΡΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΖΑΝΗΣ Τ.Θ. 284 
501 00 ΚΟΖΑΝΗ

24610 36052 

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Κορυτσάς 6
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

28410 22242 
28410 22560

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΕΣΒΟΥ Βενιαμίν Λεσβίου 12Ά
81100 ΜΥΤΙΛΗΝΗ (Τ.Θ. 63)

251020186

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ Αθηνών 3
32100 ΛΙΒΑΔΕΙΑ

22610 28264 
amegas@sch.gr

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΞΑΝΘΗΣ Γ.Σταύρου 20
671 00 ΞΑΝΘΗ (Τ.Θ. 96)

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΤΡΩΝ Αγίου Ανδρέου 55-57
262 21 ΠΑΤΡΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ Μαυροκορδάτου 17
42100 ΤΡΙΚΑΛΑ (Τ.Θ. 31)

2431026609

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΧΙΟΥ Πετροκοκκίνου 10
82100 ΧΙΟΣ (Τ.Θ. 75)

2271044560

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ Μητρ. Χρυσοστόμου 6
654 03 ΚΑΒΑΛΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΣΗΤΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Βιντσ. Κορνάρου 148
72300 ΣΗΤΕΙΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ Μαλγάρων 33
69100 ΚΟΜΟΤΗΝΗ (Τ.Θ. 64)

2531023844

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΛΑΡΙΣΑΣ Αλ. Παπαναστασίου 62
410 01 ΛΑΡΙΣΑ

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΧΑΛΚΙΔΑΣ Αβάντων 6, 3ος όρ.
34100 ΧΑΛΚΙΔΑ

Παρακαλούνται οι Σύλλογοι όπως συνεισφέρουν στην 
ακριβή διόρθωση και συμπλήρωση του ανωτέρω Πίνακα 
Μελών της ΕΦΟ, ενημερώνοντας σχετικά τη Γραμματεία


